



Diretoria de Projetos Institucionais
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 82/2015 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA – FEST.

Processo nº. 23068.020533/2014-32

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO**, doravante denominada **UNIVERSIDADE**, autarquia educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29.075-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 32.479.123/0001-43, neste ato representada por sua Pró-Reitora de Administração por delegação da Portaria nº. 542/2015-GR/UFES, **Teresa Cristina Janes Carneiro**, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade nº. 467.174 — SSP-ES, CPF nº. 826.569.167-04, e a **FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST**, doravante denominada **FUNDAÇÃO DE APOIO**, fundação de direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrari, nº. 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CNPJ/MF nº. 02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, **Armando Biondo Filho**, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO** pelas cláusulas e condições seguintes:

CLOUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, **AUMENTANDO** o valor do contrato.

CLOUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

SUBCLOUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser **ACRESCIDO** do valor do contrato é de **R\$ 68.065,62 (sessenta e oito mil, sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos).**

SUBCLOUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passa a ser **R\$ R\$ 1.057.744,33 (um milhão, cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos).**

SUBCLOUSULA TERCEIRA: O pagamento das importâncias relativas à execução dos serviços ocorrerá por conta da Nota de Empenho nº. **2021NE001278**, de **15/10/2021**.



Diretoria de Projetos Institucionais
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CLOUSULA TERCEIRA – DA REORÇAMENTAÇÃO

É vedada a realização pela FUNDAÇÃO DE APOIO de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o devido detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, preços/valores unitários, quantitativos e metodologia de cálculo nos termos do Acórdão nº. 9604/2017-TCU.

CLOUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLOUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FUNDAÇÃO DE APOIO, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA, PARA UM SÓ EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

Vitória, ES, _____ de _____ de _____.

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO
Pró-Reitora de Administração

ARMANDO BIONDO FILHO
Superintendente da FEST

DALANA CAMPOS MUSCARDI
Coordenadora

VIVIAN ESTEVAM CORNÉLIO
Fiscal

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS	EM R\$	EM R\$	EM R\$
RECEITAS	PREVISTO	REALIZADO	REORÇAMENTADO
1 – RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO	R\$ 912.000,00	R\$ 686.791,11	R\$ 912.000,00
2 – OUTRAS RECEITAS DO PROJETO	R\$ 77.678,71		R\$ 145.744,33
TOTAL DA RECEITA	R\$ 989.678,71	R\$ 686.791,11	R\$ 1.057.744,33
DESPESAS	PREVISTO	PREVISTO	PREVISTO
3 – PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO)			
3.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES			
3.1.1 – Coordenação Geral			
3.1.2 – Assistentes Administrativos			
3.1.3 – Estagiários			
3.1.4 – Diárias			
3.1.5 – Outros Serviços de Terceiros			
3.1.6 – INSS (20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4)	R\$ -	R\$ -	R\$ -
SUBTOTAL	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO			
3.2.1 – Atividades Didáticas (X horas x VALOR hora/aula)			
3.2.2 – Estagiários			
3.2.3 – Diárias	R\$ 34.869,00	R\$ 12.036,00	R\$ 12.036,00
3.2.4 – Outros Serviços de Terceiros			
3.2.5 – INSS (20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3)			R\$ -
SUBTOTAL	R\$ 34.869,00	R\$ 12.036,00	R\$ 12.036,00
3.3 - BOLSAS			
3.3.1 – Bolsa de Pesquisa (X meses x VALOR bolsa)			
3.3.2 – Bolsa de Extensão (X meses x VALOR bolsa)			
SUBTOTAL	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4 – PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)			
4.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES			
4.1.1 – Pessoal Celetista (X meses x valor mensal)			
4.1.2 – Encargos Sociais			
4.1.3 – Fundo de Rescisão			
4.1.4 – Vale Transporte			
4.1.5 – Vale Alimentação			
SUBTOTAL	R\$ -	R\$ -	R\$ -
4.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO			
4.2.1 – Pessoal Celetista (X meses x valor mensal)			
4.2.2 – Encargos Sociais			
4.2.3 – Fundo de Rescisão			
4.2.4 – Vale Transporte			
4.2.5 – Vale Alimentação			
SUBTOTAL	R\$ -	R\$ -	R\$ -
5 – PESSOA JURÍDICA			
5.1 – Material de Consumo	R\$ 49.997,00	R\$ 43.632,93	R\$ 106.954,00
5.2 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente nacional	R\$ 67.000,00	R\$ 47.946,08	R\$ 312.936,37
5.3 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente importado			
5.4 – Despesas acessórias de importação			
5.5 – Despesas com transporte (combustível, pedágio, etc)	R\$ 70.000,00	R\$ 25.652,90	R\$ 25.652,90
5.6 – Passagens	R\$ 58.000,00	R\$ 32.920,25	R\$ 32.920,25
5.7 – Hospedagem	R\$ 80.000,00	R\$ 39.000,00	R\$ 39.000,00
5.8 – Alimentação	R\$ 322.641,85	R\$ 296.033,11	R\$ 296.033,11
5.9 – Divulgação e Publicidade			
5.10 – Serviços Técnicos e de Consultoria			
5.11 – Custo Operacional da Fundação	R\$ 66.988,35	R\$ 61.730,51	R\$ 71.598,67
5.12 – Adequações de instalação ou obras	R\$ 55.466,69		
5.13 – Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)	R\$ 26.365,00	R\$ 7.715,83	R\$ 21.542,78
5.14 – Despesas Bancárias			
5.15 - Serviços de Reprografia	R\$ 29.692,59	R\$ 1.563,50	R\$ 1.563,50
SUBTOTAL	R\$ 826.151,48	R\$ 556.195,11	R\$ 908.201,58
6 – OUTRAS DESPESAS			
6.1 – Desenvolvimento do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (10%)	R\$ 98.967,87	R\$ 91.200,00	R\$ 105.774,43
6.2 – Ressarcimento à UFES (3%)	R\$ 29.690,36	R\$ 27.360,00	R\$ 31.732,32
6.3 – Reserva Técnica de Contingência (5%)			
SUBTOTAL	R\$ 128.658,23	R\$ 118.560,00	R\$ 137.506,75
7 – RESUMO DAS DESPESAS			
7.1 – PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO)	R\$ 34.869,00	R\$ 12.036,00	R\$ 12.036,00
7.2 – PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO)	R\$ -	R\$ -	R\$ -
7.3 – BOLSAS	R\$ -	R\$ -	R\$ -
7.4 – PESSOA JURÍDICA	R\$ 826.151,48	R\$ 556.195,11	R\$ 908.201,58
7.5 – OUTRAS DESPESAS	R\$ 128.658,23	R\$ 118.560,00	R\$ 137.506,75
TOTAL DA DESPESA	R\$ 989.678,71	R\$ 686.791,11	R\$ 1.057.744,33

PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS*		EM R\$
RECEITAS		PREVISTO
1 – RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO		R\$ 912.000,00
2 – OUTRAS RECEITAS DO PROJETO		R\$ 145.744,33
TOTAL DA RECEITA		R\$ 1.057.744,33
DESPESAS	ORIENTAÇÃO	VALOR
3 – PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)		R\$ 12.036,00
3.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES		
3.1.1 – Coordenação Geral	Preencher o ANEXO 1	R\$ -
3.1.2 – Equipe Administrativa	Preencher o ANEXO 2	R\$ -
3.1.3 – Estagiários	Preencher o ANEXO 3	R\$ -
3.1.4 – Diárias	Preencher o ANEXO 4	R\$ -
3.1.5 – Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 5	R\$ -
3.1.6 – INSS (20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ -
3.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO		
3.2.1 – Atividades Didáticas (X horas x VALOR hora/aula)	Preencher o ANEXO 6	R\$ -
3.2.2 – Estagiários	Preencher o ANEXO 7	R\$ -
3.2.3 – Diárias	Preencher o ANEXO 8	R\$ 12.036,00
3.2.4 – Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 9	R\$ -
3.2.5 – INSS (20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ 12.036,00
3.3 - BOLSAS		
3.3.1 – Bolsa de Pesquisa	Preencher o ANEXO 10	R\$ -
3.3.2 – Bolsa de Extensão	Preencher o ANEXO 11	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ -
4 – PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)		R\$ -
4.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES		
4.1.1 – Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 12	R\$ -
4.1.2 – Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.1.1	R\$ -
4.1.3 – Fundo de Rescisão	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.1.1	R\$ -
4.1.4 – Vale Transporte	Preencher o ANEXO 13	R\$ -
4.1.5 – Vale Alimentação	Preencher o ANEXO 14	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ -
4.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO		
4.2.1 – Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 15	R\$ -
4.2.2 – Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.2.1	R\$ -
4.2.3 – Fundo de Rescisão	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.2.1	R\$ -
4.2.4 – Vale Transporte	Preencher ANEXO 16	R\$ -
4.2.5 – Vale Alimentação	Preencher ANEXO 17	R\$ -
SUBTOTAL		R\$ -
5 – PESSOA JURÍDICA		R\$ 908.201,58
5.1 – Material de Consumo	Preencher o ANEXO 18	R\$ 106.954,00
5.2 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Nacional	Preencher o ANEXO 19	R\$ 312.936,37
5.3 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Importado	Preencher o ANEXO 20	R\$ -
5.4 – Despesas Acessórias de Importação	Preencher o ANEXO 21	R\$ -
5.5 – Despesas com Transporte (combustível, pedágio, etc)	Preencher o ANEXO 22	R\$ 25.652,90
5.6 – Passagens	Preencher o ANEXO 23	R\$ 32.920,25
5.7 – Hospedagem	Preencher o ANEXO 24	R\$ 39.000,00
5.8 – Alimentação	Preencher o ANEXO 25	R\$ 296.033,11
5.9 – Divulgação e Publicidade	Preencher o ANEXO 26	R\$ -
5.10 – Serviços Técnicos e de Consultoria	Preencher o ANEXO 27	R\$ -
5.11 – Despesa Operacional Administrativa da Fundação (DOA)		R\$ 71.598,67
5.12 – Adequações de Instalação ou Obras	Preencher o ANEXO 28	R\$ -
5.13 – Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)	Preencher o ANEXO 29	R\$ 21.542,78
5.14 - Serviços de Reprografia		R\$ 1.563,50
SUBTOTAL		R\$ 908.201,58
6 – OUTRAS DESPESAS		R\$ 137.506,75
6.1 – Desenvolvimento do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - DEPE		R\$ 105.774,43
6.2 – Ressarcimento à UFES		R\$ 31.732,32
6.3 – Reserva Técnica de Contingência		R\$ -
SUBTOTAL		R\$ 137.506,75
7 – RESUMO DAS DESPESAS		
7.1 – Pessoa Física (sem vínculo)		R\$ 12.036,00
7.2 – Pessoa Física (com vínculo)		R\$ -
7.3 – Bolsas		R\$ -
7.4 – Pessoa Jurídica		R\$ 908.201,58
7.5 – Outras Despesas		R\$ 137.506,75
TOTAL DA DESPESA		R\$ 1.057.744,33

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 12-17 - RUBRICA 4: PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)

Observação: Nas tabelas abaixo, a ausência de indicação de nomes e respectivos pagamentos a serem feitos deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 12 - Pessoal Celetista (Rubrica 4.1.1)					
Nome	Função	CPF	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total sem Encargos
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
TOTAL					R\$ -

ANEXO 13 - Vale Transporte (Rubrica 4.1.4)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 14 - Vale Alimentação (Rubrica 4.1.5)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 15 - Pessoal Celetista (Rubrica 4.2.1)						
Nome	Função	CPF	Critério de seleção	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total sem Encargos
						R\$ -
						R\$ -
						R\$ -
TOTAL						R\$ -

ANEXO 16 - Vale Transporte (Rubrica 4.2.4)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 17 - Vale Alimentação (Rubrica 4.2.5)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 1 - Coordenação Geral (Rubrica 3.1.1)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 2 - Equipe Administrativa (Rubrica 3.1.2)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 3 - Estagiários (Rubrica 3.1.3)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 4 - Diárias (Rubrica 3.1.4)			
Beneficiário	Tempo (dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 5 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 3.1.5)				
Nome	Serviço	CPF	Critério de Seleção	Valor
TOTAL				R\$ -

ANEXO 6 - Atividades Didáticas (Rubrica 3.2.1)			
Atividade	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 7 - Estagiários (Rubrica 3.2.2)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 8 - Diárias (Rubrica 3.2.3)			
Beneficiário	Tempo (dias)	Valor Diário	Valor Total
Ademar Bogo (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
Vivian Cornelio Megna (EXECUTADO)	4	R\$ 224,20	R\$ 896,80
Damian Sanchez Sanchez (EXECUTADO)	4	R\$ 224,20	R\$ 896,80
Vivian Cornelio Megna (EXECUTADO)	4	R\$ 212,40	R\$ 849,60
Leonardo Bis dos Santos (EXECUTADO)	2	R\$ 200,60	R\$ 401,20
Simone Raquel Batista Ferreira (EXECUTADO)	4	R\$ 212,40	R\$ 849,60
Paulo César Scarim (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
Maria Reilta Dantas Cirino (EXECUTADO)	4	R\$ 200,60	R\$ 802,40
Paula Ramos de Oliveira (EXECUTADO)	3	R\$ 177,00	R\$ 531,00
Vivian Cornelio Megna (EXECUTADO)	1	R\$ 200,60	R\$ 200,60
Vivian Cornelio Megna (EXECUTADO)	1	R\$ 200,60	R\$ 200,60
Zaira Bomfante dos Santos (EXECUTADO)	3	R\$ 200,60	R\$ 601,80
Dalana Campos Muscardi (EXECUTADO)	3	R\$ 224,20	R\$ 672,60
Tatiana Pires Barrella (EXECUTADO)	5	R\$ 177,00	R\$ 885,00
Célia Regina Vendramini (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
Luis Alejandro Lasso Gutiérrez (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00
Igor Simoni Homem de Carvalho (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00
Leonardo Gama Campos (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00
Rosana Cebalho Fernandes (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00
Regina Gomes Arelaro (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00
Víctor Augusto Lage Pena (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00
Eliane Oliveira da Silva Kai (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00
Zaira Bomfante dos Santos (EXECUTADO)	2	R\$ 177,00	R\$ 354,00

Heriédna Cardoso Guimarães (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
Dalana Campos Muscardi (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
Vinicius Molini Benedito (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
Marcia Regina Santana Pereira (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
Debora Schmitt Kavalek (EXECUTADO)	1	R\$ 177,00	R\$ 177,00
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ 12.036,00

ANEXO 9 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 3.2.4)				
Nome	Serviço	CPF	Critério de Seleção	Valor
TOTAL				R\$ -

ANEXO 10 - Bolsa de Pesquisa (Rubrica 3.3.1)							
Para discentes cursando graduação:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, b.1) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total	
						R\$	-
						R\$	-
						R\$	-
SUBTOTAL						R\$	-
Para discentes cursando especialização:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 3.000,00 (três mil reais) - art. 18, § 2º, b.2) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total	
						R\$	-
						R\$	-
						R\$	-
SUBTOTAL						R\$	-
Para discentes cursando mestrado:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais) - art. 18, § 2º, b.3) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total	
						R\$	-
						R\$	-
						R\$	-
SUBTOTAL						R\$	-
Para discentes cursando doutorado:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais) - art. 18, § 2º, b.4) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total	
						R\$	-
						R\$	-
						R\$	-
SUBTOTAL						R\$	-
Para discentes cursando pós-doutorado:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.5) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	Matrícula	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total	
						R\$	-
						R\$	-
						R\$	-
SUBTOTAL						R\$	-
Para docentes e servidores técnico-administrativos:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.6) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	IAPE	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total	
						R\$	-
						R\$	-
						R\$	-
SUBTOTAL						R\$	-
TOTAL						R\$	-

ANEXO 11 - Bolsa de Extensão (Rubrica 3.3.2)							
Para discentes:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	IAPE	Instituição de Origem	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total	
						R\$	-

Atenção: Preencher os campos com os dados fornecidos pelos prestadores de serviço e fornecedores consultados

Observação: não preencher as células destacadas em vermelho

ANEXOS 18-29 - RUBRICA 5: PESSOA JURÍDICA

ANEXO 18 - Material de Consumo (Rubrica 5.1)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
INDUSTRIA MAIER LTDA ME - 160 capas para colchão (EXECUTADO)	-	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
OPCAO PARAFUSOS E FERRAMENTAS LTDA - Máscara de Proteção (EXECUTADO)	-	R\$ 100,00	R\$ 100,00
HELP DESK INFORMOTICA LTDA ME - Equipamentos e Produtos de Informática (EXECUTADO)	-	R\$ 5.085,00	R\$ 5.085,00
KALUNGA COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA LTDA - Material de consumo (EXECUTADO)	-	R\$ 349,06	R\$ 349,06
COMERCIAL SACCONI LTDA - Material de Consumo (EXECUTADO)	-	R\$ 17.856,15	R\$ 17.856,15
V2O COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - Cartuchos - (EXECUTADO)	-	R\$ 533,00	R\$ 533,00
VILA VITORIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - Material de Higiene e Limpeza - (EXECUTADO)	-	R\$ 510,80	R\$ 510,80
CESCONETTO ATACADO DE PAPÉIS LTDA (Material de Consumo) - (EXECUTADO)	-	R\$ 402,67	R\$ 402,67
MJ EQUIP HIDRAULICOS E AGRIC EIRELLI EPP - Material Hidráulico - (EXECUTADO)	-	R\$ 585,70	R\$ 585,70
DUALIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - Material de Consumo - (EXECUTADO)	-	R\$ 1.326,79	R\$ 1.326,79
ATACADO SÃO PAULO - Material de Consumo - (EXECUTADO)	-	R\$ 322,38	R\$ 322,38
VILA VITORIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - Material de e Limpeza - (EXECUTADO)	-	R\$ 561,38	R\$ 561,38
Botijão de gás 13kg GLP - A EXECUTAR	2	R\$ 264,00	R\$ 528,00
Válvula e mangueira para botijão - A EXECUTAR	2	R\$ 33,13	R\$ 66,26
Garrafa térmica 5L - A EXECUTAR	2	R\$ 46,95	R\$ 93,90
Capa colchão de solteiro 90 cm - A EXECUTAR	200	R\$ 39,67	R\$ 7.934,00
Microfone sem fio com clip cintura - A EXECUTAR	3	R\$ 67,75	R\$ 203,25
Microfone sem fio caixa de som - A EXECUTAR	2	R\$ 82,36	R\$ 164,72
Jogo de jarra e copo de vidro - A EXECUTAR	1	R\$ 101,44	R\$ 101,44
Quadro branco 2,00 x 1,20 m - A EXECUTAR	1	R\$ 214,50	R\$ 214,50
Extensão - A EXECUTAR	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
Jogo de talheres - A EXECUTAR	2	R\$ 43,91	R\$ 87,82
Marcador para quadro branco - A EXECUTAR	7	R\$ 38,95	R\$ 272,65
Colchão solteiro 0,88 x 1,88m - A EXECUTAR	35	R\$ 349,00	R\$ 12.215,00
Apagador para quadro branco - A EXECUTAR	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
resma de papel A4 - A EXECUTAR	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
Kit Modelo Molecular - A EXECUTAR	1	R\$ 660,00	R\$ 660,00
KIT REAGENTE COM 80 ITENS EM ARMÁRIO DE MADEIRA COM GAVETAS - A EXECUTAR	1	R\$ 1.280,69	R\$ 1.280,69
Tabela periódica - A EXECUTAR	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
Papel fita indicador de Ph - A EXECUTAR	10	R\$ 53,94	R\$ 539,40
Kit de Experiências Químicas KIT EXPERIÊNCIAS - A EXECUTAR	1	R\$ 1.698,37	R\$ 1.698,37
KIT LABORATÓRIO LAB1 - A EXECUTAR	1	R\$ 1.783,13	R\$ 1.783,13
Laboratório Portátil de Química modelo LQR - A EXECUTAR	1	R\$ 3.684,36	R\$ 3.684,36
GRAL (ALMOFARIZ) DE PORCELANA COM PISTILO DE PORCELANA 100ML - A EXECUTAR	10	R\$ 30,50	R\$ 305,00
BICO DE BUNSEN COM REGISTRO (QUEIMADOR) - A EXECUTAR	10	R\$ 72,15	R\$ 721,50
ESCOVA DIÂMETRO 35MM COMPRIMENTO TOTAL 280MM - REF: 2260 - A EXECUTAR	10	R\$ 13,17	R\$ 131,70
ESCOVA DIÂMETRO 30MM COMPRIMENTO TOTAL 300MM - REF: 2240 - A EXECUTAR	10	R\$ 11,93	R\$ 119,30
ESCOVA DIÂMETRO 20MM COMPRIMENTO TOTAL 255MM - REF: 2230 - A EXECUTAR	10	R\$ 10,64	R\$ 106,40
ESCOVA DIÂMETRO 15MM COMPRIMENTO TOTAL 255MM - REF: 2211 - A EXECUTAR	10	R\$ 9,95	R\$ 99,50
ESPÁTULA 12 CM - REF 063-1 - R\$ 10,72 - A EXECUTAR	20	R\$ 12,97	R\$ 259,40
PROVETA GRADUADA BASE HEXAGONAL DE POLIPROPILENO 10 ML - A EXECUTAR	5	R\$ 17,10	R\$ 85,50
PROVETA GRADUADA BASE HEXAGONAL DE POLIPROPILENO 50 ML - A EXECUTAR	5	R\$ 18,62	R\$ 93,10
PROVETA GRADUADA BASE HEXAGONAL DE POLIPROPILENO 100 ML - A EXECUTAR	5	R\$ 19,45	R\$ 97,25
ERLENMEYER BOCA LARGA 50 ML - A EXECUTAR	20	R\$ 15,75	R\$ 315,00
ERLENMEYER BOCA LARGA 100 ML - A EXECUTAR	20	R\$ 16,25	R\$ 325,00
ERLENMEYER BOCA LARGA 250 ML - A EXECUTAR	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00
ERLENMEYER BOCA LARGA 500 ML - A EXECUTAR	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
FUNIL ANALÍTICO LISO HASTE CURTA DIÂMETRO 100 MM CAPACIDADE 125 ML - A EXECUTAR	10	R\$ 28,40	R\$ 284,00
FUNIL DE SEPARAÇÃO SQUIBB TORNEIRA DE PTFE E ROLHA DE POLIETILENO - SQUIBB 250 ML T/T R/P - A EXECUTAR	10	R\$ 87,00	R\$ 870,00
COLUNA CROMATOGRÁFICA C/PLACA E TORN. PTFE 30X300MM - A EXECUTAR	10	R\$ 164,50	R\$ 1.645,00
TUBO DE ENSAIO VIDRO NEUTRO 14X100 MM 11 ML - A EXECUTAR	100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
BECKER DE VIDRO FORMA BAIXA 50 ML - A EXECUTAR	20	R\$ 10,01	R\$ 200,20
BECKER DE VIDRO FORMA BAIXA 100 ML - A EXECUTAR	20	R\$ 9,05	R\$ 181,00
BECKER DE VIDRO FORMA BAIXA 250 ML - A EXECUTAR	10	R\$ 14,70	R\$ 147,00
BASTÃO DE VIDRO 6 x 300 MM - A EXECUTAR	20	R\$ 4,45	R\$ 89,00
ÓCULOS DE PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS DE PRODUTOS QUÍMICOS - A EXECUTAR	40	R\$ 5,32	R\$ 212,80
SOLUÇÃO TAMPÃO (BUFFER) PH 7,00 FRASCO DE 500ML DINÂMICA - A EXECUTAR	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
SOLUÇÃO TAMPÃO (BUFFER) PH 4,00 FRASCO DE 500ML DINÂMICA - A EXECUTAR	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
PAPEL FILTRO QUALITATIVO 80G DIÂMETRO DE 15 CM - REF 3400-15 - A EXECUTAR	10	R\$ 19,50	R\$ 195,00
BASE DE FERRO 12x20 CM E HASTE DE FERRO ZINCADA 45 CM - A EXECUTAR	5	R\$ 91,50	R\$ 457,50

PINÇA (GARRA) PARA CONDENSADOR 3 DEDOS COM MUFA FIXA ABERTURA 60MM - A EXECUTAR	10	R\$ 47,40	R\$ 474,00
ESTANTE PARA 24 TUBOS DE ENSAIO - A EXECUTAR	20	R\$ 20,25	R\$ 405,00
LAMPARINA DE VIDRO COMPLETA COM TAMP A E PAVIO 60 ML - A EXECUTAR	20	R\$ 28,25	R\$ 565,00
KIT DE MINI VIDRARIAS PARA LABORATÓRIOS COM 11 PEÇAS - MYLAB3 - A EXECUTAR	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
FUNIL DE PLÁSTICO(PP) PARA ALTA TEMPERATURA ATÉ 121°C REF 1100 NALGON - FUNIL 100 MM (230ML) - REF 1100-100 - A EXECUTAR	20	R\$ 8,03	R\$ 160,60
PIPETA PASTEUR DE TRANSFERÊNCIA 3 ML NÃO ESTÉRIL DESCARTÁVEL PACOTE COM 500 UNIDADES - A EXECUTAR	10	R\$ 74,50	R\$ 745,00
PISSETA (FRASCO LAVADOR) EM PLÁSTICO(PE) SEM GRADUAÇÃO 2200 NALGON - PISSETA SEM GRADUAÇÃO 500 ML REF 2200-500 - R\$ 8,50	20	R\$ 10,75	R\$ 215,00
BOMBONA ESPECIFICA COM TORNEIRA 20 LITROS - REF 3976-20 - A EXECUTAR	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
APARELHO CLEVINGER COM BALÃO 500 ML - A EXECUTAR	1	R\$ 386,00	R\$ 386,00
MAPA MUNDI - A EXECUTAR	3	R\$ 17,20	R\$ 51,60
MAPA BRASIL - A EXECUTAR	3	R\$ 16,20	R\$ 48,60
MAPA ESPÍRITO SANTO - A EXECUTAR	3	R\$ 26,21	R\$ 78,63
Kit Lâminas didáticas Histologia Vegetal - A EXECUTAR	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
Kit lâminas didáticas citologia - A EXECUTAR	5	R\$ 254,80	R\$ 1.274,00
Kit de lâminas HISTOLOGIA - A EXECUTAR	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
Hélice DNA - A EXECUTAR	5	R\$ 422,00	R\$ 2.110,00
Plano inclinado básico - A EXECUTAR	2	R\$ 980,00	R\$ 1.960,00
Painel de forças, roldanas, alavancas, molas, travessão,p/mec. - A EXECUTAR	2	R\$ 2.420,00	R\$ 4.840,00
TOTAL			R\$ 106.954,00

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 18 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 19 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Nacional (Rubrica 5.2)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
HELP DESK INFORMOTICA LTDA ME - Equipamento de Informática - (EXECUTADO)	-	R\$ 34.200,00	R\$ 34.200,00
NORMADEL NORTE MADEIRAS LTDA - Tanque (EXECUTADO)	-	R\$ 5.350,00	R\$ 5.350,00
DUTRA MAQUINAS COMERCIAL E TECNICA LTDA - Equipamento Matrimonial - (EXECUTADO)	-	R\$ 1.133,50	R\$ 1.133,50
MIRANTE MOVEIS E EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - Gondola - (EXECUTADO)	-	R\$ 3.190,00	R\$ 3.190,00
ELETRÔNICA GJ LTDA EPP - Instrumento Musical de Percussão (EXECUTADO)	-	R\$ 2.270,00	R\$ 2.270,00
MLTI SON AUDIO E VÍDEO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS LTDA - instrumentos musicais de percussão - (EXECUTADO)	-	R\$ 953,00	R\$ 953,00
MARINA CANDIDA MEDEIROS SOUZA - instrumentos musicais de percussão - (EXECUTADO)	-	R\$ 849,58	R\$ 849,58
Bebedouro 100L - A EXECUTAR	1	R\$ 2.502,50	R\$ 2.502,50
Prateleira para livros - A EXECUTAR	7	R\$ 621,27	R\$ 4.348,89
Quadro branco 1,50 x 1,20 m - A EXECUTAR	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Cafeteira Elétrica - A EXECUTAR	2	R\$ 219,90	R\$ 439,80
Geladeira frost free min 450L - A EXECUTAR	2	R\$ 2.933,66	R\$ 5.867,32
Mesa escritório oval 6 pessoas - A EXECUTAR	3	R\$ 587,98	R\$ 1.763,94
Cadeira Escritório - A EXECUTAR	35	R\$ 210,00	R\$ 7.350,00
Notebook - A EXECUTAR	20	R\$ 2.800,00	R\$ 56.000,00
Projetor de multimídia - A EXECUTAR	2	R\$ 1.911,18	R\$ 3.822,36
Ventilador de parede - A EXECUTAR	2	R\$ 212,88	R\$ 425,76
Frigobar - A EXECUTAR	1		R\$ -
Panela tipo caldeirão - A EXECUTAR	3	R\$ 158,45	R\$ 475,35
Beliche solteiro - A EXECUTAR	100	R\$ 481,10	R\$ 48.110,00
Mesa retangular escolar - A EXECUTAR	6	R\$ 1.183,34	R\$ 7.100,04
Ar condicionado Split 18.000 BTUS 220V FRIO - A EXECUTAR	2	R\$ 2.068,57	R\$ 4.137,14
Conjunto Pilhas Eletroquímicas, Simples e Daniell, Multímetro EQ222B - A EXECUTAR	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
APARELHO DE DESTILAÇÃO FRACIONADA COM MANTA AQUECEDORA COMPLETO - APARELHO DE DESTILAÇÃO FRACIONADA 500 ML - 110V - A EXECUTAR	1	R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00
APARELHO DE DESTILAÇÃO SIMPLES COM MANTA AQUECEDORA COMPLETO - APARELHO DE DESTILAÇÃO SIMPLES 500 ML - 110V - A EXECUTAR	1	R\$ 1.079,00	R\$ 1.079,00
CHUVEIRO E LAVA OLHOS EM PVC ALTA DO LAVA OLHOS 1,10MT ALTURA TOTAL 2,20MT - A EXECUTAR	1	R\$ 4.593,00	R\$ 4.593,00
Capela de Exaustão de Gases – Pequeno – Porta de Vidro – Capacidade de Exaustão 10 m³/min – Modelo SP-80N – SPLABOR - A EXECUTAR	1	R\$ 1.993,95	R\$ 1.993,95
KIT APARELHO DESTILACAO POR ARRASTE COMPLETO - A EXECUTAR	1	R\$ 2.316,66	R\$ 2.316,66
MANTA PARA BALÃO 500ML POTENCIA 190W - A EXECUTAR	2	R\$ 494,10	R\$ 988,20
ESTUFA DIGITAL DE ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM TEMPERATURA DE TRABALHO +5 ATE 250°C - A EXECUTAR	1	R\$ 3.474,52	R\$ 3.474,52
Livros professora Sarah - A EXECUTAR	1	R\$ 7.130,32	R\$ 7.130,32
Livros professo Adelar - A EXECUTAR	1	R\$ 5.559,49	R\$ 5.559,49
Microscópio - A EXECUTAR	1	R\$ 20.839,04	R\$ 20.839,04
Estereomicroscópio - A EXECUTAR	1	R\$ 20.453,43	R\$ 20.453,43
Torso Humano Bissexual 85cm e 24 Partes COL 1204 Coleman - A EXECUTAR	4	R\$ 1.932,72	R\$ 7.730,88
Livro Biologia de Campbell - A EXECUTAR	20	R\$ 311,82	R\$ 6.236,40
Livro Vida: a ciência da Biologia - A EXECUTAR	60	R\$ 129,33	R\$ 7.759,80
Looping com escala, retenção NdFeB, multicronômetro digital, 12 funções e sensor - A EXECUTAR	2	R\$ 2.840,00	R\$ 5.680,00

ANEXO 27 - Serviços Técnicos e de Consultoria (Rubrica 5.10)				
Serviço a ser prestado	Empresa consultada	CNPJ	Critério de seleção a ser adotado	Valor
TOTAL				R\$ -

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 28 - Adequação de Instalação ou Obras (Rubrica 5.12)				
Serviço a ser prestado	Empresa consultada	CNPJ	Critério de seleção a ser adotado	Valor
TOTAL				R\$ -

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 29 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 5.13)				
Serviço a ser prestado	Empresa consultada	CNPJ	Critério de seleção a ser adotado	Valor
Faixas em lona medindo 3,00 x 0,80 (EXECUTADO)	B. LYRIO JUNIOR VIXPRESS IMPRESSAO - ME	21.724.797/0001-40		R\$ 336,00
Serviços de publicação no DOU (EXECUTADO)	VITORIA PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADES EIRELI	28.620.179/0001-07		R\$ 324,32
Serviços de publicação no DOU (EXECUTADO)	VITORIA PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADES EIRELI	28.620.179/0001-07		R\$ 324,32
Cópias de certificados (EXECUTADO)	H.S BICALHO COPIADORA ME	08.036.673/0001-03		R\$ 300,00
Serviço de instalação de insulfime (EXECUTADO)	WANDERSON SOUZA - ME	04.852.680/0001-22		R\$ 4.876,87
Confecção de Outdoor (EXECUTADO)	E. BALOIANE - ME			R\$ 1.230,00
Serviços de publicação no DOU (EXECUTADO)	VITORIA PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADES EIRELI	28.620.179/0001-07		R\$ 324,32
Serviços de montagem (A EXECUTAR)	Tonon Moveis	01.727.847/0001-35		R\$ 2.000,00
Serviços de instalação e manutenção (A EXECUTAR)	Thermovix	17.891.852/0001-19		R\$ 3.000,00
Outros serviços a serem executados				R\$ 8.826,95
TOTAL				R\$ 21.542,78

OBS: A ausência de indicação de nomes e os respectivos pagamentos a serem feitos a eles deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 30 - Serviços de Reprografia (Rubrica 5.14)				
Serviço a ser prestado	Empresa consultada	CNPJ	Critério de seleção a ser adotado	Valor
Serviço de reprografia para o curso de educação do campo (Fólders) (EXECUTADO)	GRAFICA BOROTO LTDA ME	39.821.053/0001-09		R\$ 600,00
Serviços gráficos (EXECUTADO)	GEANE MEDINA DOS SANTOS	17.744.688/0001-17		R\$ 963,50
TOTAL				R\$ 1.563,50

2000
3000

Cronograma físico-financeiro	2021												2022											
	10	11	12	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	TOTAL POR ETAPA:								
Etapa																R\$	R\$							
Aquisição de novos equipamentos	R\$ 202.670,14																202.670,14							
Aquisição de material de consumo	R\$ 63.321,07																63.321,07							
Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica	R\$ 13.826,95																13.826,95							
																	-							
																	-							
																	-							
																	-							
																	-							
Despesas operacionais administrativas	R\$ 4.608,04																4.608,04							
DEPE (10%)	R\$ 6.806,56	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	6.806,56							
Ressarcimento a Ufes (3%)	R\$ 2.041,97	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	2.041,97							
TOTAL MENSAL	R\$ 293.274,73	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	TOTAL GERAL:							
																	R\$ 293.274,73							



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA



O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
DALANA CAMPOS MUSCARDI - SIAPE 1196908
Coordenador do Colegiado do Curso de Educação do Campo - Licenciatura
Colegiado do Curso de Educação do Campo (Licenciatura) - CCECL/CEUNES
Em 19/10/2021 às 09:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/290982?tipoArquivo=O>

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO DE ASSINATURA

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
VIVIAN ESTEVAM CORNELIO - SIAPE 2995750
Departamento de Educação e Ciências Humanas - DECH/CEUNES
Em 19/10/2021 às 09:49

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
<https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/291057?tipoArquivo=O>